Reverendi in Christo Patris Fratris Michaelis de Bechen ejusdem ordinis vicarii, vicarius Hungariae, ac Frater Barnabas de Temesvár Custos Custodiae Transsylvaniae personaliter venientes praesentiam, coram testibus infrascriptis exhibuerunt et praesenterunt quasdam literas privilegiales Illustris condam Joannis Vlad Dei gratia Valachiae Transalpinæ tunc Domini, et terrarum de Omlás, et Fogaras Dux super certa libertate fratribus de observantia sub sigillo pendentri consignatas, non abrasas, non viciatas, nec cancellatas, sed omni vitio suspicionis carentes, petentes me et requirentes, solenniter honore omni quo debuerunt, ut easdem de verbo ad verbum transcribi, et transummi, ac in publicum instrumentum inseri, idque signo et nomine meis solitis et consuetis fideliter consignatum, ipsis dare deberem, cujus tenor per omnia sequitur in his verbis:

Joannes Vlad Dei gratia Valachiae Transalpinæ Dominus, et Terrarum de Omlás et de Fogaras Dux. Per praesens scriptum damus pro memoria omnibus, quibus literae hae exhiberentur, praesentibus, et futuris. Quod cum Serenissimus Dominus Sigismundus Dei gratia Romanorum, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae e. c. t. Regis Domini nostri naturalis, in cuius aula gravissimorum negotiorum causa constituti nunc sumus, quosdam venerabiles, et religiosos viros fratres ordinis minorum in partes Transalpinas omni sanctae romanae ecclesiae rituali solatio destitutas mittendos destinaverint, ut itaque ipsi quoque fratres predicti experiri valeant, nostra etiam ex parte omne ipsis adesse auxilium, tutamen, ac favorem, hinc mandamus nihilominusque et precipimus serio, ut sub omnimoda nostra indignatione graviter per refractarios hac in parte experienda, omnibus et singulis terrae Transalpinæ hominibus Calugeri, et officialibus quarumcunque dignitatum, conditionis, status, et ordinis, jurisdictioni nostrae subjectis, ut ipsos Fratres praetactos in dictis partibus Transalpinis propagationi et conservationi fidei orthodoxae adlaboraturos et invigilaturos, eamque juxta ritum ipsorum promoturos, honore Popis condigno afficere, eisque liberum ingressum, et mansionem concedere teneantur, nec eos in itu, et reditu, turbare, molestare aut damnificare modo quovis audeant, vel praesumant, harum nostrarum vigore, et testimonio literarum mediante, quas nos nomine nostro, per Marchalcum¹⁾ nostrum consignari fecimus, quarumque paria quoque solita in dictis partibus Transalpinis lingua pro majori cautela ipsimet expeditimus. Datum in Nurreberga²⁾ die 8. Februarii anno 6939³⁾.

¹⁾ Hoc officii genus seu munus occurrit jam ad an. 1389. in Diplomate Moldavico apud Dogiel I. p. 597. vide „Gebhardi Geschichte der Moldau“ p. 110. in nota.

²⁾ Nurenberg ubi Comitia Imperii Germanici, praesente Sigismundo die 9. Febr. 1431. inchoabantur. Vide Häberlin „Allgemeine Welthistorie“ T. V. p. 497.

³⁾ i. e. anno Xti. 1431.

Sed quia ego videns easdem literas, has fore, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte vitiatas, sed omni prorsus vitio carituras, petitionibus igitur praefatorum Fratrum Ladislai videlicet, et Barnabae monitus, et ex officio requisitus, ut incumbebat, conatus sum ad effectum petita producere, sine omni augmento et diminutione de verbo ad verbum fideliter per alium scriptas, me aliis negotiis praecupato, scribendo earum tenorem, in hanc formam publici redegi documenti, et instrumenti, sine omni fraude et dolo. Acta sunt igitur haec anno Pontificatus, inductione, mense, die, hora, loco, quibus supra. Praesentibus ibidem Honorabilibus et Discretis viris. Gallo videlicet Capellano dictae ecclesiae sanctae Crucis Diaecesis Agriensis, Petro similiter Capellano ejusdem ecclesiae Dioecesis Wesprimiensis, idoneo viro Francisco de Barcha Dioecesis Transylvaniensis, Ladislao Banyas Cive et Jurato Varadiensi, aliquis quam plurimis ad haec specialiter vocatis, et rogatis.

Et ego Valentinus Benedicti de Zaka Clericus Varadiensis Diaecesis, Publicus Sacrae Apostolica auctoritate notarius etc.

L. S.

pendentis.

Ex Archivo PP. Franciscanorum Claudiopolitano.

1449. ante 6. May. App. D. Tr. T. V.

Gubernatoriulu Ungariei Ioanu Corvinu aflanduse la residentia sa de familia in Hunedóra, face unu mare bene oppidului Deva, care saracise tare, că-ci i remitte diumetate dein tóte impositele si diecimile, cumu si cele trei donuri annuali.

Nos Joannes de Hunyad Regni Hungariae Gubernator. Memoriae commendamus per praesentes, quod nos consideratis inopiis, et paupertatibus universorum civium oppidi Deva, quibus ipsi diversimode exstitere innodati, quibus ex animo compatientes, ut ad pristinum possent recuperare (sic!) statum, medietatem universorum censuum, videlicet vini, tritici, argenti (sic?) et tria munera, quos, et quae annuatim ex medio ipsorum deberent provenire, eisdem civibus praefati oppidi Deva in perpetuum gratiose duximus relaxan. imo relaxamus praesentium per vigorum. Quocirca vobis Castellanis, nec non Vice-Castellanis Castrij Deva predicti, cunctisque Dicatoribus praefatorum censuum, praesentibus, et futuris harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus a modo in antea praefatos Cives antefati oppidi ratione non solutionis hujusmodi medietatis praescriptorum censuum contra praemissam nostram annuentiam, ullo unquam tempore impedire aut molestare praesummati, nec sitis ausi modo aliquali, et aliud non facturi, praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum in Hunyad praedicta feria quinta proxima ante festum B. Joannis ante portam latinam. anno Domini 1449.